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Mììììì, ìèðèñît ía ìaìa...



... êîëêó óbavî ìèðèña övå}åtî!



... è 
ïîðtîêaëît
ìèðèña óbavî.



... ìwaì... ìwaì
êîëêó å vêóñíî!



Míîãó å ñëatêî!!!



Bððððð, êèñåëî, êèñåëîîî!



Så ãëåäaì 
è ñå ÷óäaì...



[ëaï, øëaï...



Eååååj , îbëa÷èwa!



Uóóóóó
ìaçíîîîîî.



Ièèèèè, êîëêó å tvðäî!



Caíãðððððð



Оваа книга е дел од  серијалот на материјали кои се
подготвени врз основа на Станадардите за рано учење и
развој за децата од 0-6 години во Македонија. Тие се
однесуваат на сите деца, вклучувајќи ги и најранливите
деца и децата со пречки во развојот. 

Стандардите ги презентираат очекувањата во однос на
тоа што децата треба да знаат и можат да направат во
првите 6 години од животот. Тие им помагаат на родителите
и сите оние кои се грижат за децата да научат за
карактеристиките на физичкото здравје, моторниот, социо-
емоцијалниот развој. Стандардите ја истакнуваат и
важноста од поттикнување на љубопитноста,
иницијативноста, креативноста и истрајноста, и
стекнувањето на основните вештини за пишување и читање.
Кога сето ова се случува се добива  „целото дете“ и тоа се
нарекува „холистички развој“.

This book is part of the series of communication materials
based on Early learning and development standards. They are
meant for all children in Macedonia from birth to 6 years, includ-
ing the most disadvantaged and disabled. ELDS present our ex-
pectation of what children in Macedonia should know and be
able to do during their first 6 years of life. They help parents and
caregivers learn about the characteristics of their child’s physi-
cal health, motor, social and emotional development. They also
emphasize the need to stimulate their curiosity, initiative, cre-
ativity and persistence, and support learning of the basics of
reading and writing. When all of this happens the needs of „the
whole child“ are addressed. This is called holistic development.

„Moite setila” e slikovnica {to ni poka`uva deka decata u~at preku setilata. Decata se edinstveno
svesni deka ne{to ~uvstvuvaat. Dozvolete mu na deteto postojano da otkriva, istra`uva, da bide vo dopir
so prirodata, zatoa {to sekoe novo iskustvo vodi kon pravilen razvoj. 

Preku setiloto za VID decata ja osoznavaat realnosta, so bogatstvo na boi, odnosi, formi.

So setilito za SLUH decata vleguvaat vo svetot na zvucite, bilo da se tie prijatni, neprijatni, glasni,
tivki.... Go slu{aat {umoleweto na drvjata, rekata, prijatniot zvuk na pticite i sli~no.

So setiloto za DOPIR decata gi osoznavaat predmetite i pojavite vo prirodata preku dopir, preku nivnata
povr{ina (rapava, mazna...), oblik, golemina.

So setiloto za MIRIS ja osoznavaat prirodata so nejzinite mirisi. Mirisot na cve}eto, ovo{jeto.....

Setiloto za VKUS im ovozmo`uva na decata da go osoznaat vkusot na slatkoto, solenoto, gor~livoto,
kiseloto...

Dali znaete deka decata slu{aat u{te vo maj~inata utrobata?

Dali znaete  deka decata mo`at da gledaat vedna{ po ra|aweto?

Dali znaete deka novoroden~iwata go prepoznavat mirisot na majkata ?    

Dali znaete deka i bebiwata od najrana vozrast imaat ~uvstvo za  vkus?

Dali znaete deka decata po~nuvaat da go osoznavaat svetot preku dopir?

Dragi roditeli, Vie ste prvite vospituva~i na Va{ite deca, bidete kreativni, dozvolete im na decata da
u~at preku svoite setila zatoa {to tie se osnovnata alka {to gi povrzuva so nadvore{niot svet. 


